
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della 
fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software 
applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D
Estensore: Dott.ssa  Billi Maria Letizia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Della Vedova Daniele                       

Data  06/02/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Dott. Della Vedova Daniele             

Data  06/02/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020106          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 27/2023-2024  
                                                                                               
Data 07/02/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi 
di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD 
Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

PREMESSO che:
 Presso la UOSD Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti è in uso la procedura 

regionale “Emonet” per la gestione dei centri Immunotrasfusionali e che la manutenzione 
della stessa è a carico della suddetta Asl;

 con determinazione n. 220 del 04/02/2020 si è preso atto della fornitura di manutenzione 
ordinaria, assistenza telefonica e telematica e manutenzione implementativa del software 
applicativo Emonet, per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, effettuata dalla GPI S.p.a.;

 Il servizio di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica e manutenzione 
implementativa è stato affidato alla Società GPI S.p.A. per l’anno 2020 con Determinazione 
n. 779 del 14/04/2020, per l’anno 2021 con Determinazione n. 503 del 15/03/2021 e fino al 
31/12/2022 con Determinazione n. 927 del 20/05/2022;

VISTA la scadenza del contratto in essere con l’operatore economico GPI S.p.a. al 31/12/2022;

CONSIDERATO che:
- La Regione Lazio con nota n. 0085169 del 01/02/2019 ha informato le Asl del Lazio 

dell’acquisizione di un nuovo sistema informatico di supporto alla rete Trasfusionale;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi 
di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD 
Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

- Nelle more dell’attivazione dell’applicativo regionale è necessario garantire l’attività di 
manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica e manutenzione implementativa 
del software applicativo Emonet;

- Il RUP ha ritenuto adeguato provvedere ad un rinnovo di 24 mesi, e precisamente per il 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024, ferma restando la possibilità di interrompere 
anticipatamente il contratto di manutenzione con la Società GPI S.p.a. nel caso in cui si 
completi l’iter per l’attivazione del nuovo applicativo regionale;

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni di legge di cui alle Leggi n. 94 del 06 luglio 2012 e n. 
135 del 07 agosto 2012 e s.m.i. e, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26, commi 3 e 
3 bis della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, il RUP ha verificato che, al momento, non sono attive 
convenzioni di Centrali di committenza, né convenzioni gestite da Consip, aventi per oggetto servizi 
comparabili con quello di cui al presente atto ma che i servizi richiesti sono presenti sul portale della 
pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip (a titolo esemplificativo ma non esaustivo, nel 
bando “Servizi”) e che pertanto verrà attivata la procedura di acquisto, tramite TD/RDO/ODA sul 
portale del MEPA o altra procedura che sfrutta gli altri strumenti previsti da Consip Spa come 
l’Accordo Quadro o il Sistema Dinamico di Acquisizione;

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2, lett. b) del Codice, ai sensi del quale: “Nel caso di appalti pubblici 
di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando può essere 
utilizzata: quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per una delle seguenti ragioni: la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale.”;

RICHIAMATE le Linee guida n. 8 dell’Autorità Anticorruzione (ANAC) approvate con la 
Determinazione n. 950 del 13/09/2017: “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 8, 
in data 12/12/2022 si è proceduto a pubblicare sul sito istituzionale della Asl di Rieti un avviso 
esplorativo di indagine di mercato per l’acquisizione di un servizio infungibile mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura in parola, per verificare se, 
diversamente alle informazioni in proprio possesso, esistano altri Operatori Economici in grado di 
eseguire la fornitura richiesta;

VISTO che alla scadenza fissata per la presentazione delle istanze è pervenuta una sola risposta, 
dall’Operatore Economico GPI S.p.a.;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere, per l’affidamento in oggetto, al ricorso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) 
punto 3 del D.Lgs. 50/2016 in quanto risulta confermata la titolarità dei diritti esclusivi da parte 
dell’Operatore Economico GPI. S.p.a. sul servizio oggetto della manutenzione, che pertanto è l’unico 
in grado di fornire tale servizio di assistenza e di manutenzione;

DATO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto premesso, ha ritenuto opportuno procedere a 
Trattativa Diretta sul portale MePa con l’Operatore Economico GPI. S.p.a;

VISTE:
- La richiesta di offerta trasmessa mediante Trattativa Diretta n. 3387464 sul portale MEPA, 

messo a disposizione della CONSIP, all’Operatore Economico GPI S.p.a., per l’acquisizione 
della fornitura dei servizi di assistenza e di manutenzione per l’applicativo “Emonet”;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi 
di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD 
Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- L’offerta economica in risposta alla Trattativa Diretta n. 3387464 presentata dall’operatore 
economico GPI S.p.a. per i servizi di cui trattasi (Allegato 1) per un importo di € 12.200 Iva 
esclusa; 

CONSIDERATO che l’offerta è stata ritenuta congrua dal RUP; 

DATO ATTO che il RUP si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto di appalto, 
senza incorrere in alcun tipo di penalità, in caso di attivazione di una nuova procedura di gara, laddove 
si completi l’iter di attivazione della nuova procedura prevista dalla Regione Lazio, ovvero in caso di 
attivazione di una Convenzione o di un Accordo Quadro gestiti da Consip avente ad oggetto la 
medesima fornitura prevista dal presente Atto;

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono stati individuati:
- quale RUP l’Ing. Daniele Della Vedova, Responsabile della UOSD Sistema Informatico e 

Telemedicina; 
- quale DEC Dott. Andrea Patacchiola, Collaboratore Tecnico Professionale, UOSD Sistema 

Informatico; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura 
dei servizi di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica, telematica e assistenza 
implementativa per l’applicativo regionale “Emonet” per la durata di 24 mesi (precisamente 
dal 01/01/2023 al 31/12/2024) all’operatore economico GPI S.p.a. per un importo pari ad € 
12.200,00 Iva esclusa;

2. Di includere l’onere del presente provvedimento di € 14.884,00 Iva Inclusa così come di 
seguito dettagliato:

- € 7.442,00 Iva Inclusa nel conto di costo 502020106 “Servizi di assistenza informatica” 
esercizio 2023;

- € 7.442,00 Iva Inclusa nel conto di costo 502020106 “Servizi di assistenza informatico 
“esercizio 2024; 

3. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è il seguente: Z37396811D;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono stati 
individuati:

- quale RUP sono svolte dall’Ing. Daniele Della Vedova, Responsabile della UOSD Sistema 
Informatico e Telemedicina; 

- quale DEC l’Ing. Andrea Patacchiola, Collaboratore Tecnico Professionale, UOSD Sistema 
Informatico;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

X



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi 
di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD 
Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.S.D.

Sistema Informatico e Telemedicina
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi 
di manutenzione ordinaria, assistenza telefonica e telematica del software applicativo “Emonet”, in uso presso l’UOSD 
Medicina Immunotrasfusionale della Asl di Rieti, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024.
Importo della spesa € 14.884 Iva inclusa
CIG: Z37396811D

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-08T09:29:54+0000


		2023-02-09T08:22:13+0000
	Firma applicativa




